
 

XVII.  Zadlužení města 2016 – vyhodnocení zásad stanovených v 

           Pravidlech pro zadlužování města Chrudim 

 

   Výpočet zadlužení podle fiskálního pravidla – zákon o rozpočtové 

   odpovědnosti 

 
 
 

1) Dodržování zásad a postupů k udržení zdravého hospodaření města v oblasti užívání 
cizích zdrojů ve finančním hospodaření 
 

Ad A. Bankovní úvěry a půjčky 
� V roce 2016  město nepřijalo žádný nový úvěr. 
� Finanční zdroje z kontokorentu nebyly v roce 2016 zapojeny ani rozpočtově ani 

fyzicky.   
� Příspěvkové organizace dodržely zákaz úvěrování a přijímání půjček. 

 
Ad. B.  Návratné finanční výpomoci a půjčky od jiných subjektů mimo bankovní sektor 

� Nebyly v roce 2016 přijaty.  

 
Ad. E.  Dlouhodobé závazky s posunutou splatností 

� Kromě závazku z projektu EPC (v podobě bankovního úvěru) město Chrudim 
dlouhodobé závazky s posunutou splatností nemá.  

 
Ad. F.  Ručení za závazky třetích osob 

� Město Chrudim neručilo v roce 2016 za závazky svých obchodních společností.  
 

2) Propočtové ukazatele zadlužení, mimořádné splátky 
 
A) Poměr zadlužení  81.183.589,93  = 17 % limitní hranice je 50 % 
    478.046.937,11 
 
B) Reálný fyzický dluh na obyvatele   81.183.589,93  = 3.529,41 Kč limitní hranice je
           23.002    10.000,- Kč 
C) Mimořádné splátky závazků 

V roce 2016 byla provedena 1 mimořádná splátka  investičního úvěru na financování 
projektů EU II ve výši 657.000,- Kč, což odpovídá 1 řádné splátce (dle smlouvy bez 
zpoplatnění). Ke krytí byly použity zdroje ze zlepšeného výsledku hospodaření a úspory é 
z dluhové služby. Vyčíslená celková úspora na úrocích se pohybuje kolem 250 tis. Kč.  

 
 
Všechny stanovené zásady a postupy byly dodrženy. Ukazatele splňují stanovené limity a proti roku 
2015 se opět zlepšily. Není třeba přijímat žádná opatření pro další období, pouze pokračovat ve 
sledování ukazatelů a plnění schválených pravidel.   

 

 



 

3)   Výpočet zadlužení podle fiskálního pravidla – zákon o rozpočtové odpovědnosti 
  
 V roce 2017 vstoupil v účinnost zákon č. 23/2017 Sb., o rozpočtové odpovědnosti, kterým 
 dochází také k novelizaci zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 
 rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. Uvedený zákona stanovuje pro ÚSC tzv. číselné 
 fiskální pravidlo (§ 17 zákona), které říká, že ÚSC hospodaří tak, aby výše jeho dluhu 
 nepřesáhla 60 % průměru jeho příjmů za poslední 4 rozpočtové roky (v případě překročení 
 jsou stanoveny další povinnosti spočívající ve snižování zadlužení mírou minimálně 5 % za 
 rok). Poprvé oficiálně bude výpočet dle fiskálního pravidla použit MF ČR za rok 2017.   
  
 Město Chrudim se rozhodlo vykázat výpočet fiskálního pravidla již  v rámci ZÚ za rok 
 2016.  
  
 Výpočet : celková výše dluhu v nominální hodnotě nesplacený ke konci roku 
   průměr konsolidovaných příjmů za 4 roky  
 
 
 
 Ukazatel fiskálního pravidla za rok 2016 – Chrudim 

  
 Celková výše dluhu k 31.12.2016                81.183.589,93
 Konsolidované příjmy 2013-2016 průměr             470.198.223,03  
 60 % z průměru konsolidovaných příjmů = 470.198.223,03 x  0,6 =  282.118.933,82 
  
 Propočet poměru  81.183.589,93  =  28,8 % 
                                     282.118.933,82 

 
 Město Chrudim dosahuje v rámci fiskálního pravidla poměru zadlužení k průměru 
 konsolidovaných příjmů za rok 2016 ve výši 28,8 %  (je tedy o 31,2 % pod hranicí 
 stanovenou zákonem o rozpočtové odpovědnosti). 
 


